ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6151/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
manutenção da rede de proteção da quadra esportiva  do Centro  Educacional  Professor
Cacildo Romagnani, situado na rua Aldo Silva, nº 159, no bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

As  redes  de  proteção  encontram-se  em  estado  precário,  com  diversos  rasgos  e  buracos,  comprometendo
significativamente a segurança e a funcionalidade do espaço. Essa situação tem dificultado a realização de atividades
esportivas, além de representar riscos de acidentes com bolas atingindo áreas externas à quadra ou até mesmo os
próprios alunos.
A quadra é amplamente utilizada pelos estudantes durante as aulas de Educação Física e demais atividades escolares,
sendo um espaço essencial para o desenvolvimento físico, social e emocional dos educandos. A manutenção das redes
de proteção é, portanto, indispensável para garantir a segurança dos usuários e a continuidade das práticas esportivas
de forma adequada.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​